MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

RESULTADO FINAL DA PREMIAÇÃO CAATINGA NA MÍDIA

EDITAL 005/2025

O Movimento de Organização Comunitária (MOC), por meio do projeto Edu-

Cativando na Caatinga, torna público o resultado final da Premiação Caatinga

na Mídia, referente ao Edital nº 005/2025, que teve como objetivo valorizar

produções jornalísticas e comunicacionais sobre o bioma Caatinga e suas

múltiplas expressões culturais, ambientais e sociais no Semiárido baiano.

Após criteriosa avaliação realizada pela Comissão Avaliadora, composta por

profissionais das áreas de comunicação, educação contextualizada,

sustentabilidade e cultura, foram selecionados os(as) premiados(as) nas

categorias Texto e Audiovisual, considerando os seguintes critérios: relevância

temática, criatividade e originalidade, clareza e estrutura, impacto e alcance.

Segue a classificação final:

Classificação Geral

Colocação  Nome Categoria

1º  Os Meninos do Semiárido Vídeo

2º  Taila Sena Vídeo

3º  Gabriela Amorim Texto

Premiação Extra

Colocação Nome Categoria

4º Danilo de Souza Vídeo

5º Mirla Almeida de Queiroz Texto

 MOVIMENTO DE ORGANIZAÇÃO COMUNITÁRIA - MOC
Rua Pontal, 61, Cruzeiro CEP 44.022-052 - Feira de Santana – BA

CNPJ: 16.260.713/0001-24       Tel: (75) 3322-4444
E- mail: moc@moc.org.br / Site: www.moc.org.br

A cerimônia oficial de entrega dos prêmios acontecerá no dia 19 de novembro,

durante o lançamento da campanha “Sem Medo”, de enfrentamento à

violência contra meninas e mulheres, promovida pelo MOC. O Programa de

Comunicação e Cultura do MOC entrará em contato com cada uma das

pessoas premiadas para repassar orientações e informações complementares

sobre a entrega dos prêmios e demais detalhes da cerimônia.

O MOC agradece a participação de todos/as os/as inscritos/as e reafirma seu

compromisso com a comunicação popular, a valorização do bioma Caatinga e

a convivência sustentável com o Semiárido brasileiro.

______________________________________

Célia dos Santos Firmo

Coordenadora Geral do MOC

Feira de Santana - BA, 04 de novembro de 2025